Roll No				
---------	--	--	--	--

## **BC-11**

### **Economic Policy and Rural Development**

(आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Analyse the population problem of India and evaluate the present population policy of India.
   भारत में जनसंख्या की समस्या का उल्लेख कीजिए एवं वर्तमान
  - भारत में जनसंख्या की समस्या का उल्लेख कीजिए एवं वर्तमान जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. "The present state of rural development in India is far from satisfactory." Do you agree ? Suggest a suitable strategy for the purpose.
  - "भारत के ग्रामीण विकास की स्थिति सन्तोषजनक नहीं है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? इस उद्देश्य के लिए किसी उपयुक्त रणनीति का सुझाव दीजिए।
- 3. Explain the main characteristics of Industrial Policy of India. Do you think that they are adequate for economy?
  - भारत की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। क्या आप इसे भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए उपयुक्त समझते हैं ?
- 4. Define Globalisation and examine its effects on the Indian economy.
  - वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए तथा भारतीय अर्थव्यवस्था पर पडने वाले इसके प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What are the causes of extraordinary growth of service sector?
 सेवा क्षेत्र की असाधारण प्रगति के कौन से कारण हैं?

- 2. Discuss the objectives of World Trade Organisation. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by Swadeshi ideology ? स्वदेशी विचारधारा से आप क्या समझते हैं ?
- Explain the resources of rural finance.
  ग्रामीण वित्त के संसाधनों का उल्लेख कीजिए।
- Explain the role of NABARD in the field of rural credit.
   ग्रामीण साख के क्षेत्र में नाबार्ड (NABARD) की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 6. What is White Revolution ? श्वेत क्रांति क्या है ?

[4] BC-11

7. Define the present position of Small and Cottage Industries.

लघु एवं कुटीर उद्योग की वर्तमान स्थिति का उल्लेख कीजिए।

8. Distinguish between direct and indirect taxes. प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष करों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 1. Which of the following is not a cash crop?
  - (a) Jute
  - (b) Groundnut
  - (c) Jowar
  - (d) Sugarcane निम्नलिखित में से कौन-सी नकद फसल नहीं है ?
  - (अ) जूट
  - (ब) मूँगफली
  - (स) ज्वार
  - (द) गन्ना

2.	Fiscal	policy	in	India	is	formulated	by	:
		0011				101111011000	~ .	

- (a) RBI
- (b) The Finance Ministry
- (c) The Planning commission
- (d) SEBI

भारत में राजकोषीय नीति कौन बनाता है ?

- (अ) आर. बी. आई.
- (ब) वित्त मंत्रालय
- (स) योजना आयोग
- (द) सेबी

### 3. When was the NABARD set up?

- (a) 1975
- (b) 1980
- (c) 1990
- (d) 1982

नाबार्ड कब स्थापित हुआ ?

- (अ) 1975
- (ब) 1980
- (स) 1990
- (द) 1982

### 4. Agricultural Banking College is in:

- (a) Kolkata
- (b) Surat
- (c) Lucknow
- (d) Pune

$\sim$	4.C ·	<b>∪</b> \	$\sim \sim \sim$	٧.	\	ن	4	$\sim$
कृाष	बाकग	कालज	निम्नलिखित	म	स	कहा	ह	?

- (अ) कोलकाता
- (ब) सूरत
- (स) लखनऊ
- (द) पूना
- 5. In Indian economy, the principal means of transportation is:
  - (a) Airways
  - (b) Railways
  - (c) Waterways
  - (d) Roadways

भारतीय अर्थव्यवस्था में यातायात का मुख्य साधन है :

- (अ) वायुमार्ग
- (ब) रेलमार्ग
- (स) जलमार्ग
- (द) सडक मार्ग
- 6. Export and Import Bank of India established in:
  - (a) 1986
  - (b) 1985
  - (c) 1982
  - (d) 1990

आयात एवं निर्यात बैंक ऑफ इण्डिया की स्थापना कब हुई ?

- (अ) 1986
- (ৰ) 1985
- (स) 1982
- (द) 1990

- 7. Priority sector includes:
  - (a) Agriculture
  - (b) Retail Business
  - (c) Small Scale Industries
  - (d) All of the above

प्राथमिक क्षेत्र में निम्नलिखित में से क्या शामिल हैं ?

- (अ) कृषि
- (ब) फुटकर व्यापार
- (स) लघु स्तर उद्योग
- (द) उपर्युक्त सभी
- 8. Which Indian City has the highest population?
  - (a) Kolkata
  - (b) New Delhi
  - (c) Chennai
  - (d) Mumbai

भारत के किस शहर में अधिकतम जनसंख्या है ?

- (अ) कोलकाता
- (ब) नई दिल्ली
- (स) चेन्नई
- (द) मुम्बई
- 9. In an underdeveloped economy the major contribution to the National Income is made by :
  - (a) The Primary Sector
  - (b) The Tertiary Sector
  - (c) The Secondary Sector
  - (d) Any of these

किसी अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की राष्ट्रीय आय में प्रमुख योगदान निम्नलिखित में से किस क्षेत्र का होता है ?

- (अ) प्राथमिक क्षेत्र का
- (ब) तृतीयक क्षेत्र का
- (स) द्वितीयक क्षेत्र का
- (द) इनमें से किसी का भी
- 10. The stage of population explosion is :
  - (a) The first stage of demographic transition
  - (b) The second stage of demographic transition
  - (c) The third stage of demographic transition
  - (d) None of these जनसंख्या विस्फोट का स्तर निम्नलिखित में से कौन सा है ?
  - (अ) जनांकिकीय क्रांति का प्रथम स्तर
  - (ब) जनांकिकीय क्रांति का द्वितीय स्तर
  - (स) जनांकिकीय क्रांति का तृतीय स्तर
  - (द) इनमें से कोई नहीं

BC-11 520